This Question Paper consist			ages.
इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न तथा 8 म्	द्भित पृष्	3 हैं ।	
Roll No. अनुक्रमांक			$^{ m Code~No.}_{ m ahs}$ र्नं. $49/{ m HIS}/1$
		ECONOMICS	Set A
		(अर्थशास्त्र)	
		(214)	
Day and Date of Examinat	ion		
परीक्षा का दिन व दिनांक			
Signature of Invigilators	1		
निरीक्षकों के हस्ताक्षर	1		
ानराक्षका क हस्ताक्षर	2		× '/>
	2.		

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- **3.** For the objective type of questions, you have to choose **any one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6. Write your Question Paper code No. 49/HIS/1-A on the Answer-Book.
- 7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

[Contd...

सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
- 4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या $49/{
 m HIS}/{
 m 1-A}$ लिखें।
- 7. (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं:

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी के वल आपकी होगी।



ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note:

- (1) All questions are compulsory.
- (2) Marks allotted to each question are indicated against it.
- (3) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

निर्देश :

- (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (3) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिये गये हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है। सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिये।
- **1.** Private goods are those goods :

1

1

- (A) which are exclusively enjoyed by the individuals.
- (B) which are available in abundance.
- (C) which are available without any discrimination.
- (D) which are free gifts of nature.

निजी वस्तुएँ वे वस्तुएँ होती हैं:

- (A) जिन्हें उनके स्वामी ही स्वयं प्रयोग करते हैं।
- (B) जो प्रचुरता में उपलब्ध होती हैं।
- (C) जो बिना किसी भेद-भाव के उपलब्ध होती हैं।
- (D) जो प्रकृति की नि:शुल्क उपहार होती हैं।
- **2.** Freedom of enterprise is a main characteristic of :
 - (A) Socialist economy

(B) Mixed economy

(C) Capitalist economy

(D) None of the above

उद्यम की स्वतंत्रता इसकी मुख्य विशेषता है:

- (A) समाजवादी अर्थव्यवस्था
- (B) मिश्रित अर्थव्यवस्था
- (C) पूंजीवादी अर्थव्यवस्था
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

[Contd...

49/HIS/1-214-A]

3.	(A) (B)	urce allocation in a planned ecc Principle of Profit maximization Principle of social welfare	on		L						
	(C)	Combined Principle of Profit	maximiza	tion and social welfare							
	(D) None of the above नियोजित आर्थिक प्रणाली में संसाधनों का आबंटन इस पर आधारित होता है :										
	(A)	अधिकतम लाभ के सिद्धान्त पर									
	(B)	सामाजिक कल्याण के सिद्धान्त पर									
	(C)	अधिकतम लाभ तथा सामाजिक कल्या	ाण के संयुव	त सिद्धान्त पर							
	(D)	उपर्युक्त में से कोई नहीं	J								
ā	D		.1								
4.	-	artmental enterprises are under	the conti	rol of:	Ĺ						
	(A) (B)	Foreign Production units Private Production units									
	(C)	Government Production units		*							
	(D)	None of the above									
	विभाग	ीय उद्यम इनके नियंत्रण में होते हैं :									
	(A)	विदेशी उत्पादन इकाइयाँ									
	(B)	निजी उत्पादन इकाइयाँ									
	(C)	सरकारी उत्पादन इकाइयाँ									
	(D)	उपर्युक्त में से कोई नहीं									
5.		of self supplied factors refers to		1	Ĺ						
	(A) (C)	Implicit Cost Variable Cost	(B) (D)	Fixed Cost Explicit Cost							
	` /	के द्वारा आपूर्ति किये जाने वाले साधनों व	` '								
	(A)	अस्पष्ट लागत	(B)	स्थिर लागत							
	(C)	परिवर्ती लागत	(D)	स्पष्ट लागत							
6.	Whe	n the quantity supplied of a go	od is moi	re than the quantity demanded at a given 1	Ł						
	price	e, this is the situation of :		2							
	(A)	Excess Demand	, ,	Excess Supply							
	(C)	Equilibrium	` '	None of the above							
		। गइ कामत पर ाकसा वस्तु का आपूति। ाती है :	का मात्रा उ	प्तकी मांग की मात्रा से अधिक होती है, तो यह स्थिति							
	(A)	आधिक्य मांग	(B)	आपूर्ति आधिक्य							
	(C)	संतुलन	(D)	उपर्युक्त में से कोई नहीं							
49/H	HIS/1	1-214-A] 4	:	[Contd	•						

7.	Mass data in unorganised form are called:								
	(A)	Primary data	(B)	Secondary data					
	(C)	Raw data	(D)	Array					
	असंग	ठित रूप में आंकड़ों के समूह कहलाते हैं :							
	(A)	प्राथमिक आंकड़े	(B)	द्वितीयक आंकड़े					
	(C)	शुद्ध आंकड़े	(D)	सरणी					
3.	In ca	se of cheating the consumer can g	et con	npensation by using:	1				
	(A)	Right to information	(B)	Right to seek Redressal					
	(C)	Right to be Heard	(D)	Right to consumer education					
	ठगने	के मामले में उपभोक्ता इसको प्रयोग करके र	मु आवज़	।। प्राप्त कर सकता है :					
	(A)	सूचना का अधिकार	(B)	संरक्षण प्राप्त करने का अधिकार					
	(C)	सुने जाने का अधिकार	(D)	उपभोक्ता शिक्षा का अधिकार					
	()	9	` /						
9.	Give	two examples of free goods used	l by y	ou in daily life and justify why are they	2				
	called free goods?								
		_	:शुल्क	वस्तुओं के उदाहरण दीजिये और औचित्य दीजिये कि					
	वे निः	शुल्क वस्तुएँ क्यों कहलाती हैं?							
10.	State	any two of the salient features of	an ec	onomy.	2				
	एक 3	मर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं में से किन	हीं दो व	का उल्लेख कीजिये।					
					_				
11.		in Corporations and government sive technology?	enterp	orises generally there is the use of Capital	2				
			ਟੂਹ ਤੁਹ	जीकी का गुगोग क्यों होता है ?					
	וחיויו	i और सरकारी उद्यमों में उत्पादन की पूंजी ग	हम ताप	भाका का प्रयाग क्या हाता है :					
	T(0(1 70	. I.E I.G	2				
12.		able Cost of Rs. 600. Calculate the		tal Fixed Cost is Rs. 360 alongwith a Total rage Cost of Production.	2				
				गत 360 रु. और कुल परिवर्ती लागत 600 रु. है तो					
		न की औसत लागत की गणना कीजिये।		,					
13.	How	do the 'number of buyers' buying	a com	modity determine the market demand for	2				
		commodity ?		•					
	किसी	वस्तु को क्रय करने वाले क्रेताओं की संख्य	ा उस व	म्स्तु की बाजार मांग को कैसे निर्धारित करती है?					

14.	Draw a	supply	Curve	with	the	help	of the	data	given	below	:
-----	--------	--------	-------	------	-----	------	--------	------	-------	-------	---

Price (Rs. Per unit) 1 2 3 4 5

Quantity Supplied (in units) 50 100 150 200 250

निम्नलिखित आंकड़ों की सहायता से आपूर्ति वक्र बनाइये :

कीमत (रु. प्रति इकाई)	1	2	3	4	5
आपूर्ति की मात्रा (इकाईयों में)	50	100	150	200	250

- 15. What is the 'lack of double coincidence of wants' in the barter system. वस्तु विनिमय प्रणाली में 'आवश्यकताओं का दोहरा संयोग' क्या होता है?
- 16. Distinguish between a variable and an attribute.
 2

 चर और गण में भेद कीजिये।
- 17. Define Soil degradation. Give one major cause of soil degradation.भूमि के निम्नीकरण की परिभाषा दीजिए। भूमि के निम्नीकरण का एक प्रमुख कारण दीजिये।
- 18. Suppose you purchased a pressure cooker which bursted out when used and caused grave burn injuries on you. Explain the appropriate consumer right under which you will file your complaint.

 मान लीजिए, आपने एक प्रेशर कुकर खरीदा जो प्रयोग करने पर फट गया जिससे जलने के कारण आपको गंभीर क्षिति हुई। उपभोक्ता के उस उपयुक्त अधिकार की व्याख्या कीजिये जिसके अन्तर्गत आप अपनी शिकायत कर सकते हैं।
- 19. Economics is being treated as 'Science of Sustainable Development.' Explain how ? 4 अर्थशास्त्र को 'धारणीय विकास का विज्ञान' कहा जाता है। समझाइये कैसे ?
- 20. Explain 'Freedom of Enterprise' as one of the main characterstics of a capitalist economy. 4
 पूँजीवादी अर्थव्यवस्था की एक मुख्य विशेषता के रूप में 'उद्यम की स्वतंत्रता' को समझाइये।
- 21. Explain the law of diminishing Marginal Product of Labour with the help of a relevant schedule.

 एक प्रासंगिक उदाहरण की सहायता से श्रम के सीमान्त उत्पादकता ह्यस नियम को समझाइये।

2

- What is meant by the market price of the commodity? Give the three important factors 22. 4 which influence the decision of a seller in fixing the price of a commodity. किसी वस्त की बाज़ार कीमत से क्या अभिप्राय है? उन तीन महत्वपर्ण कारकों का उल्लेख कीजिये जो किसी वस्तु की कीमत को निश्चित करने में एक विक्रेता के निर्णय को प्रभावित करते हैं?
- Define Insurance. Distinguish between health insurance and life insurance. 23. बीमा की परिभाषा दीजिये। स्वास्थ्य बीमा तथा जीवन बीमा में भेद कीजिये।

4

Suppose there is only one bank in the economy and it has decided to keep Cash Reserve 24. Ratio as 20%. Explain Stepwise the process of credit creation by this bank. (Give a relevant example)

मान लीजिये, अर्थव्यवस्था में केवल एक ही बैंक है तथा इसने 20% नकद आरक्षण अनुपात रखने का निश्चय किया है। इस बैंक द्वारा साख सुजन की प्रक्रिया को चरणबद्ध समझाइये। (एक प्रासंगिक उदाहरण दीजिये।)

State any four features of Statistics. सांख्यिकी की किन्हीं चार विशेषताओं का उल्लेख कीजिये। 4

26. Distinguish between discrete series and continuous series. विच्छिन्न शृंखला तथा अविच्छिन्न शृंखला में भेद कीजिये।

4

Calculate arithmetic mean from the data given below, using short cut method: 27.

4

Marks:	0-5	5-10	10-15	15-20	20-25	25-30
No. of Students :	5	15	20	30	20	10

लघु विधि का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित आँकडों से समान्तर माध्य की गणना कीजिये :

अंक	0-5	5-10	10-15	15-20	20-25	25-30
विद्यार्थियों की संख्या	5	15	20	30	20	10

Explain the land revenue system introduced by the British in India. अंग्रेज़ों द्वारा भारत में प्रारम्भ की गई भिम लगान प्रणाली की व्याख्या कीजिए।

4

29. 'In India around 78.5 crore out of 121 crore people belong to below 35 years of age.' 4 What does this imply? Is it a positive or negative thing for the economy? Explain. 'भारत में 121 करोड़ लोगों में से लगभग 78.5 करोड़ 35 वर्ष से कम आयु के हैं'। यह क्या सूचित करता है? अर्थव्यवस्था के लिये क्या यह धनात्मक चीज़ है अथवा ऋणात्मक? समझाइये।

49/HIS/1-214-A]



	भारत में उपभोक्ता-जागरुकता के लिये चार कारणों का उल्लेख कीजिये।	
31.	Explain the factors responsible for the upward slope of the supply curve. आपूर्ति वक्र के ऊपर की ओर ढलान के लिये उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिये।	6
22		

4

State four reasons for the need for consumer awareness in India.

- 32. State any four changes in the features of Indian economy after independence. स्वतंत्रता के पश्चात् भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताओं में किन्हीं चार परिवर्तनों का उल्लेख कीजिये।
- 33. Explain **any three** points of importance of service sector in the Indian economy. 6 भारतीय अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्रक के महत्व के **किन्हीं तीन** बिन्दुओं की व्याख्या कीजिए।
- 34. State:
 - (a) any four major sources of noise pollution(b) any two effects of noise pollution.

उल्लेख कीजिए:

30.

- (a) ध्वनि प्रदूषण के **कोई चार** मुख्य स्रोत।
- (b) ध्वनि प्रदूषण के कोई दो प्रभाव।

- o O o -

